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1.前言 

1.1 以往项目回顾 

广东翔鹭钨业股份有限公司创建于 1997 年，原名为“潮州翔鹭钨业有限公

司”，2012 年更名为“广东翔鹭钨业股份有限公司”，是广东优秀民营企业。 

广东翔鹭钨业股份有限公司位于广东省潮州市湘桥区官塘工业聚集区，地理

位置见图 1-1。建设单位于 1997 年 8 月 3 日委托潮州市环境保护研究所编制《潮

州翔鹭钨业有限公司环境影响评价报告书》，1997 年 9 月 28 日通过潮州市环境

保护局审批；于 2003 年 10 月 12 日委托潮州市环境保护研究所编制《潮州翔鹭

钨业有限公司钨粉及碳化钨粉生产线建设项目环境影响评价报告书》，2003 年 12

月 3 日通过潮州市环境保护局审批（潮环建[2003]148 号）；于 2009 年 2 月 6 日

委托广州市中绿环保有限公司编制《潮州翔鹭钨业有限公司 2000t/a 氧化钨和

1800t/a 碳化钨扩建项目环境影响报告书》，2009 年 5 月 15 日通过潮州市环境保

护局审批（潮环建[2009]56 号）；2012 年 8 月 27 日委托天津天发源环境保护事

务代理中心有限公司分别编制了《广东翔鹭钨业股份有限公司 200t/a 硬质合金研

发生产线项目环境影响报告书》和《广东翔鹭钨业股份有限公司年产 3000 吨高

性能碳化钨循环技改扩建项目环境影响报告书》，分别于 2013 年 2 月 4 日和 2013

年8月19日通过了潮州市环境保护局审批（潮环建[2013]5号）和（潮环建[2013]65

号）；2015 年 7 月编制了《APT 煅烧车间项目环境影响登记表》，于 2015 年 12

月 8 日通过潮州市环境保护局审批（潮环建（备）[2015]39 号）；2016 年 12 月

委托天津天发源环境保护事务代理中心有限公司编制完成《广东翔鹭钨业股份有

限公司生产二部 2 号车间扩建 2000t/a 碳化钨项目环境影响报告书》，并于 2017

年 5 月 12 日通过潮州市环境保护局审批（潮环建）[2017]22 号。 
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图 1-1 地理位置
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1.2 本次验收范围及内容 

本次验收范围为《广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部 2 号车间项目环境影

响报告书》及其批复意见（潮环建[2017]22 号）所涉及固废的内容，包括一栋 2

层的碳化钨车间新增的一条年产 2000 吨碳化钨的生产线、2 套氢气净化系统（单

套净化规模为 1740000 m
3
/h）、6 套除尘滤筒所产生的固废。 

2019年 4月，广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部 2号车间年产碳化钨 2000

吨扩建项目已完成竣工并进入了环境保护设施调试阶段，目前项目生产设备以及

环境保护设施运行稳定。 

1.3 项目验收工作的开展 

目前，本项目的碳化钨生产线及其配套的环境保护设施均运行正常。于 2019

年 5 月 14-16 日委托广东恒睿环境检测有限公司对本项目废水、无组织废气、油

烟废气、厂界噪声进行检测。并于 2019 年 12 月 01 日开展了环保设施竣工验收

工作。 
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2 验收监测依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014.4.24修订，2015.1.1施行； 

（2）《中华人民共和国水污染防治法》，2017.6.27修订，2018.1.1施行； 

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018.10.26修订，2018.11.13施

行； 

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018.12.29修订，2019.1.11

施行； 

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020.4.29修订，2020.9.1

施行； 

（6）《中华人民共和国国务院第682号令，《建设项目环境保护管理条例》，

2017.10.1起实施； 

（7）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】4号）。 

2.2 建设项目竣工环境保护验收相关技术规范 

（1）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》公告 2018年 第

9号； 

（2）《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》

（环办【2015】113号）。 

2.3 建设项目环境影响评价及审批部门审批决定 

（1）《广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部2号车间项目环境影响报告书》

2017年； 

（2）《关于广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部2号车间扩建2000t/a碳化钨

项目环境影响报告书的批复》潮环建【2017】22号； 

（3）其他资料。 
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3.工程建设情况 

3.1 地理位置及平面布置图 

3.1.1 项目基本情况 

项目名称：广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部 2 号车间扩建 2000t/a 碳化

钨项目。 

行业类别：C3392 有色金属铸造。 

建设地点：广东潮州市湘桥区官塘庵头工业区（N23°38′4″、E116°45′9″）。 

建设规模：项目总占地面积约为3840m
2，总建筑面积为7680m

2。其他辅助

建筑依托东区已有厂房。 

项目投资：总投资 12000 万元，其中环保投资 95 万元，占总投资的 0.79‰。 

劳动定员：本扩建项目新增员工 85 人，均在厂内饮食，不在厂内住宿，建

成后厂区总员工为 355 人。 

3.1.2 用地及平面布置 

本次验收项目主要建设 1 栋 2 层的碳化钨车间（即生产二部 2 号车间）、新

增 1 条年产 2000 吨碳化钨的生产线、2 套氢气净化系统及相应的环境保护设施，

其他辅助建筑依托东区已有厂房。项目地理位置见图 3-1，厂区平面布置见图 3-2

项目四至图见图 3-3。
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图 3-1 本项目地理位置
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图 3-2 平面布置图
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图 3-3 项目四至图 
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3.2 项目建设的主要内容 

本次验收项目建设内容主要包括主体工程、辅助工程、公用工程和环保工程

等，详见表 3-1。 

表 3-1 工程建设情况调查表 

建设内容 环评设计或环保审批要求情况 实际建设情况 变动情况 

地址 广东潮州市湘桥区官塘工业区 广东潮州市湘桥区官塘工业区 无 

占地面积 3840m
2
 3840m

2
 无 

建筑面积 7680 m
2
 7680 m

2
 无 

投资 12000万元 12000万元 无 

环保投资 95万元 95万元 无 

产品及产能 年产碳化钨2000吨 年产碳化钨2000吨 无 

主体工程 碳化钨车间（即生产二部2号车间） 
碳化钨车间（即生产二部2号车

间） 
无 

辅助工程 

原料区 均位于新建碳化钨车间（即生

产二部2号车间） 

无 

成品区 无 

制氢及净化系统 
供氢规模为500m3/h，净化规模

为1740000 m3/h 

增加一台

备用净化

系统 

公用工程 

给水系统 依托现有工程 依托现有工程 无 

供电系统 依托现有工程 依托现有工程 无 

供热系统 依托现有工程 依托现有工程 无 

消防设施 依托现有工程 依托现有工程 无 

冷却循环系统 依托现有工程 依托现有工程 无 

生活配套 依托现有工程 依托现有工程 无 

环保工程 

废水 

目前已建 2 座废水处理设施： 

1）生产废水处理设施 

2）生活污水处理设施 

依托现有工程 无 

废气 6 台除尘滤筒 6 台除尘滤筒 无 

油烟 油烟净化装置共 1 套 依托现有工程 无 

劳动定员 新增员工 85 人 新增员工 85 人 无 

生产周期 

及工作制度 

实行每天三班制，每班工作 8 小时，

年工作时间 330 天 

实行每天三班制，每班工作 8

小时，年工作时间 330 天 
无 
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3.2.3 产品方案及规模 

表 3-2 产品方案调查表 

序号 产品名称 单位 设计总产量 实际总产量 

1 碳化钨 吨/年 2000 2000 

 

3.2.4 主要设备 

项目主要生产设备调查见表 3-3 主要生产设备调查表。 

表 3-3 主要生产设备调查表 

序号 名称 设计数量 实际数量 单位 变动情况 

1 混料器 6 6 台 / 

2 还原炉 4 6 台 增加 2 台备用 

3 超声波筛机 8 8 台 / 

4 搅拌球磨机 2 2 台 / 

5 混料器 3 3 台 / 

6 水冷球磨机 4 4 台 / 

7 炭管炉 4 4 台 / 

8 钼丝炉 4 4 台 / 

9 超声波筛机 8 8 台  

10 电动葫芦 1 1 台 / 

11 氢气净化系统 2 3 套 
增加 1 套备

用 

12 氢电解槽 1 1 台 / 

3.3 主要原辅材料及燃料 

本项目产品所需的原辅材料用量详见表 3-4。 

表 3-4 本次验收项目产品原辅材料用量一览表 

序号 名称 
规格 

与形态 
单位 

环评设计消

耗量 

实际消耗

量 
储存方式 

1 氧化钨 固体粉末 t/a 2500 2500 铁质桶 

2 炭黑 固体粉末 t/a 130 130 纸袋 

3 氢气 气态 万 m
3
/a 85 85 钢质气瓶 
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3.4 水源及水平衡 

本项目主要废水为生产废水和生活污水，其中生产废水主要是由地面清洗用

水产生。本项目给排水情况见表 3-5 和图如 3-5 所示。 

表 3-5 本项目给排水情况一览表（m
3
/d） 

序号 用水种类 用水部门 用水量 循环用水量 损耗/进入产品 排水量 

1 循环冷却水 生产 253.6 10976 56.0 197.6 

2 循环冷冻水 生产 62.3 2697.3 13.8 48.5 

3 制氢及净化系统 生产 0.5 4 0.2 0.3 

4 

碳化钨车间（即

生产二部 2 号车

间）地面清洗废

水 

生产 1.152 / 0.112 1.04 

5 生活用水 生活区 4.25 / 0.85 3.4 

合计 —— 321.802  70.962 250.84 

 

图 3-5 本项目水平衡图（单位：m
3
/d） 
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3.5 生产工艺简介 

3.5.1 工艺生产流程 

一、工艺流程说明： 

（1）钨粉的生产工艺（即配料、还原、过筛、合批） 

配料：加料装置从包装桶中自动吸取定量的氧化钨加入加料斗，人工将加料

斗中的氧化钨倒入耐热耐酸高镍铬合金钢铸舟皿中，以防粘舟，需在舟皿底部垫

一层纤维滤纸。 

还原：不同产品的生产过程，所需温度不同，本项目根据产品情况，温度控

制在 600~900℃之间。首先设备自动将舟皿推入还原炉的反应区，待还原炉通过

电阻丝加热至反应所需温度时通入 H2，还原反应约 2.5h 后；设备再将舟皿推入

还原炉的冷却区，待其降温至约 65℃，耗时约 1.5h；最后推舟出还原炉。 

为防止还原的钨粉再被氧化，该工序需持续向还原炉中通入 H2。该过程排

出的 H2 由于纯度较高，可通过氢气回收净化系统回用利用，其回用率为 97%。 

由于炉头和炉尾处需开门推舟，故还原炉的炉头和炉尾部分需持续通入循环

冷却水。 

反应方程式为：WO3+3H2→W+3H2O(g)↑ 

过筛、合批：人工将还原的钨粉转入 160-200 目的超声波筛机，分为不同粒

径的钨粉，并将相同粒径的碳化钨均匀掺合。 

（2）碳化钨的生产工艺（配炭、球磨、碳化、过筛、合批、检测） 

配炭：配料装置自动吸取定量的钨粉和炭黑，人工将其装入配碳混料机，并

充分混合。 

球磨：人工将混合料装入配碳球磨机球磨约 2-3h，再将混合料装入石墨舟皿

（以防粘舟，还需在舟皿底部垫一层纤维滤纸）。 

为防止球磨机温度过高，采用循环冷冻水间接冷却。 

碳化：本项目的碳化设备为高温钼丝炉和高温碳管炉，生产温度控制在

1300-1600℃之间。首先设备自动将石墨舟推入碳化设备的反应区，并向设备中

通入 H2，待设备加热至反应所需温度后进行碳化反应，反应约 2.5h；设备再将

石墨舟推入碳化设备的冷却区，待其降温至约 65℃，耗时约 1.5h；最后推舟出

碳化设备。 
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为防止碳化钨被氧化，该工序需向碳化设备中通入 H2。该过程中 H2 与 O2

反应生成的水蒸气，与过量的 H2 经燃烧处理生成的水蒸气一起外排。 

由于碳化工序前后，需人工转运石墨舟，为防止炉门温度过高，在炉头和炉

尾采用冷却水冷却。 

反应方程式为：  

过筛、合批：将碳化的碳化钨经 160-200 目的超声波筛机分为不同粒径的碳

化钨。 

并将相同粒径的碳化钨均匀掺合。 

检测：用定炭仪、洛氏硬度计、费氏粒度分析仪等设备，取样分析总碳、游

离碳、Fe、O2、费氏粒度、松装比重、细度组成等，将合格产品装入包装桶入库，

不合格产品作为低级产品出售，不合格率约为 1.8%。 
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图 3-6 碳化钨生产工艺流程图 

3.5.2 产污环节分析 

从上述工艺流程可知，碳化钨生产线运所产生的固体废物见下表。 

表 3-6 碳化钨生产线运所产生的污染物一览表 

序号 固废名称 来源 

环评审批情况 实际验收情况 

性质 产生量 
处置方

式 

暂存

场所 
处置量 处置方式 

暂存

场所 

1 散落颗粒物 

氧化钨、钨、

碳化钨和炭

黑 一般工

业固废 

1.37 t/a 
外售其

他钨加

工企业

回收利

用 

一般

固废

暂存

区 

1.37 t/a 
作为原料

回用于生

产碳化钨

车间中的

碳化工序 

一般

固废

暂存

区 

2 
除尘滤筒收

集的颗粒物 

氧化钨、钨、

碳化钨、炭

黑和灰尘 

15.3746 

t/a 

15.3746 

t/a 

一般

固废

暂存
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序号 固废名称 来源 

环评审批情况 实际验收情况 

性质 产生量 
处置方

式 

暂存

场所 
处置量 处置方式 

暂存

场所 

区 

3 废弃石墨舟 

氧化钨、钨、

碳化钨和炭

黑 

5.42 t/a 

外售其

他钨加

工企业

回收利

用 

5.42 t/a 

由生产厂

家汨罗市

盛金碳素

新材料有

限公司回

收 

一般

固废

暂存

区 

4 
地面清洗废

水沉淀污泥 
污泥 0.185 t/a 

外售其

他钨加

工企业

回收利

用 

0.185t/a 

经沉淀池

产生的污

泥作为原

料回用于

碳化钨车

间中的碳

化工序，污

水处理站

污泥回用

于厂内氧

化钨车间  

危险

废物

暂存

区 

5 生活垃圾 

废纸、瓜果

皮核、玻璃

等 

生活垃

圾 
14.025t/a 

环卫部

门清运

处理 

垃圾

桶 

14.025 

t/a 

环卫部门

清运处理 

垃圾

桶 

 

 

3.6 项目变动情况 

根据《广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部2号车间扩建2000t/a碳化钨项目

环境影响报告书》及其批复：项目在还原和碳化工序装卸料时散落的颗粒物和布

袋除尘器收集的颗粒物由外售其他钨加工企业回收利用变更为回用于生产；项目

清洗废水沉淀污泥由外售其他钨加工企业回收利用回用于生产。 

项目实际变更情况不涉及到选址、建设内容、产品及其产量、生产工艺等的

变更，不属于《污染物影响类建设项目重大变动清单》（2020版）中的情况。因

此，本项目变动不属于重大变动。 
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4.环境保护设施 

4.1 固废污染物治理/处置设施 

项目产生的固体废物主要为还原和碳化工序装卸料处产生的散落颗粒物、布

袋除尘器收集的颗粒物、废弃石墨舟和员工生活垃圾等。 

①散落颗粒物：在还原和碳化工序装卸料时，有极少部分的物料散落。该部

分散落颗粒物由吸尘器收集后，由于里面含有为氧化钨、钨、碳化钨、炭黑和灰

尘，不对收集的颗粒物进行预处理，仅仅作为原辅材料回用于碳化钨车间中的碳

化工序，不涉及新的污染物产生。一般立即产生立即回用，如不能及时回用的，

则暂存于一般固废仓。 

②布袋除尘器收集的颗粒物：在配料、还原、过筛、合批、配炭、球磨、碳

化等工序产生的少量颗粒物废气，其主要成分为氧化钨、钨、碳化钨、炭黑和灰

尘，不对收集后的颗粒物进行预处理，仅仅作为原辅材料回用于碳化钨车间中的

碳化工序，不涉及新的污染物产生。一般立即产生立即回用，如不能及时回用的，

则暂存于一般固废仓。 

③废弃石墨舟：碳化工序用于盛装混合料的的石墨舟较易损坏，废弃石墨舟

全部由生产厂家汨罗市盛金碳素新材料有限公司回收。 

④地面清洗废水沉淀污泥：项目地面清洗废水沉淀污泥在沉淀池沉淀后，主

要成分为碳化钨，不对污泥进行预处理，仅仅用密封胶带打包后作为原辅材料回

用于厂内原有项目碳化钨车间的碳化工序，污水站产生的污泥，不对污泥进行预

处理，仅仅作为原辅料一起回用于氧化钨车间的球磨工序。一般立即产生立即回

用，如不能及时回用的，则暂存于原有项目危废暂存间。 

⑤生活垃圾：本项目新增员工 85 人，扩建后的全厂员工人数为 355 人，员

工生活产生的生活垃圾交由环卫部门收集统一清运。 

本项目一般固体废物贮存场所现场照片如下： 
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一般固废贮存区图片（内部） 危废暂存间（外部整体） 

 

本次验收项目的污染源产生、处理及排放情况统计结果见表4-5。 

表4-5  本次验收项目污染源汇总 

污染源 污染物 处理方法 执行标准 

固体 

废物 

一般 

固废 

散落颗粒物 
回用于生产碳化钨车间中的碳

化工序 

《一般工业固体

废物贮存、处置场

污染控制》

（GB18599-2020） 

除尘滤筒收集的

颗粒物 

废弃石墨舟 
由生产厂家汨罗市盛金碳素新

材料有限公司回收 

地面清洗废水沉

淀污泥 

经沉淀池产生的污泥回用于碳

化钨车间，污水处理站污泥回用

于厂内原有项目氧化钨车间 

《危险废物贮存

污染控制标准》

（GB18597-2001）

及其 2013 修改单 

生活垃圾 环卫部门统一清运 / 

 

4.3 固废环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目 “三同时”一览表见下表。 

表 4-6 本项目“三同时”一览表 

序号 固废名称 来源 
环评审批情况 实际验收情况 落实情况 

处置方式 验收标准 处置方式 落实 

1 散落颗粒物 

氧化钨、钨、

碳化钨和炭

黑 外售其他钨加工

企业回收利用 

《一般工业

固体废物贮

存、处置场

污染控制》

（GB18599-

2020） 

回用于生产碳化钨

车间中的碳化工序 

落实 

2 
除尘滤筒收

集的颗粒物 

氧化钨、钨、

碳化钨、炭

黑和灰尘 

落实 

3 废弃石墨舟 

氧化钨、钨、

碳化钨和炭

黑 

外售其他钨加工

企业回收利用 

由生产厂家汨罗市

盛金碳素新材料有

限公司回收 

落实 
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序号 固废名称 来源 
环评审批情况 实际验收情况 落实情况 

处置方式 验收标准 处置方式 落实 

4 
地面清洗废

水沉淀污泥 
污泥 

外售其他钨加工

企业回收利用 

《危险废物

贮存污染控

制标准》

（GB18597-

2001）及其

2013 修改单 

经沉淀池产生的污

泥回用于碳化钨车

间，污水处理站污泥

回用于厂内原有项

目氧化钨车间 

落实 

5 生活垃圾 

废纸、瓜果

皮核、玻璃

等 

环卫部门清运处

理 
垃圾桶 环卫部门清运处理 落实 
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5.环境影响评价主要结论及环境影响评价批复的要求 

5.1.1 固体废物环境影响分析结论 

项目产生的固体废物主要为还原和碳化工序装卸料处产生的散落颗粒物、布

袋除尘器收集的颗粒物、废弃石墨舟和员工生活垃圾等。 

散落颗粒物、除尘滤筒收集的颗粒物和地面清洗废水沉淀污泥均外售其他钨

加工企业回收利用，废弃石墨舟由生产厂家再加工利用，办公生活垃圾交由环卫

部门处理，不会对周围环境造成影响。 

通过对厂区内固体废物采取有效的防治措施，不会对土壤、水体、大气、环

境卫生以及人体健康的影响减至最低的程度。由于项目所产生的固体废物不在厂

区内长期储存、处理和处置，因此不会对项目内及周边环境产生不良影响。 

5.2 环评批复关于固体废物要求 

项目须严格根据报告书的评价结论，在全面落实报告书提出的各项污染防治

和环境风险防范措施，并确保污染物排放稳定达标且符合总量控制要求的前提

下，项目按照报告书中所列性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设，

从环境保护角度可行。项目建设和运营中关于固废处置还应重点做好如下工作： 

按照分类收集和综合利用的原则，落实固体废弃物的综合利用和处理处置措

施，防止造成二次污染。项目产生的废氧化钨包装桶、废弃石墨舟等一般工业固

体废物应规范贮存，并综合利用或妥善处理处置。地面清洗废水沉淀污泥属于危

险废物，应当严格按照国家、省危险废物管理的有关规定，规范贮存，并送有资

质的单位处理处置；生活垃圾交由环卫部门统一处理。 
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6.验收标准 

本次验收标准主要依据为《广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部 2 号车间扩

建 2000t/a 碳化钨项目环境影响报告书》、《关于广东翔鹭钨业股份有限公司生产

二部 2 号车间扩建 2000t/a 碳化钨项目环境影响报告书的批复》（潮环建【2017】

22 号）规定的标准和要求，在环境影响报告书审批之后有新标准发布的采用新

标准进行校核。 

6.1 固体废物排放验收标准 

一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-

2020）要求、危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

其2013修单要求。 
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7.验收内容 

在还原和碳化工序装卸料时散落的颗粒物和布袋除尘器收集的颗粒物作为

原辅材料回用于碳化钨车间中的碳化工序。地面清洗废水沉淀污泥在沉淀池沉淀

后用密封胶带打包后作为原辅材料回用于厂内碳化钨车间，污水站产生的污泥作

为原辅料一起回用于氧化钨车间的球磨工序。废弃石墨舟全部由生产厂家汨罗市

盛金碳素新材料有限公司回收。生活垃圾交由当地环卫部门统一收集处理。 
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9.验收结果 

在还原和碳化工序装卸料时散落的颗粒物和布袋除尘器收集的颗粒物，不进

行预处理，仅仅作为原辅材料回用于碳化钨车间中的碳化工序，不涉及新的污染

物产生。如不能及时回用的，则暂存于一般固废仓。地面清洗废水沉淀污泥在沉

淀池沉淀后，不对污水进行预处利，仅仅用密封胶带打包后作为原辅材料回用于

厂内项目碳化钨车间，污水站产生的污泥，不对污泥进行预处理，仅仅作为原辅

料一起回用于氧化钨车间的球磨工序，不涉及新的污染物产生，如不能及时回用

的，则暂存于原有项目危废暂存间。废弃石墨舟全部由生产厂家汨罗市盛金碳素

新材料有限公司回收，满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2020）要求，并且签订了一般固废处置协议。 

生活垃圾分类收集后交由当地环卫部门统一收集处理。 
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10.环境管理检查 

10.1 国家建设项目环境保护制度执行情况 

2017 年 5 月天津天发源环境保护事务代理中心有限公司完成《广东翔鹭钨

业股份有限公司生产二部 2 号车间扩建 2000t/a 碳化钨项目环境影响报告书》的

编制。2017 年 5 月 12 日取得了《关于广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部 2 号

车间扩建 2000t/a 碳化钨项目环境影响报告书的批复》潮环建【2017】22 号。 

10.2 环保设施实际完成及运行情况 

固体废物治理措施落实情况：根据现场核实，项目按照《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）要求建有固废仓；项目按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013 修改单要求建有危废暂

存间。在还原和碳化工序装卸料时散落的颗粒物和布袋除尘器收集的颗粒物回用

于生产，如不能及时回用的，则暂存于一般固废仓。地面清洗废水沉淀污泥在沉

淀池沉淀后用密封胶带打包后作为原辅材料回用于厂内碳化钨车间，污水站产生

的污泥作为原辅料一起回用于氧化钨车间的球磨工序，如不能及时回用的，则暂

存于原有项目危废暂存间。废弃石墨舟全部由生产厂家汨罗市盛金碳素新材料有

限公司回收。生活垃圾交由当地环卫部门统一收集处理。 

10.3 突发环境污染事故应急防范措施及落实情况 

项目根据实际建有事故应急池，并制定了环境风险事故防范措施和应急预案

《广东翔鹭钨业股份有限公司突发环境事故应急预案》。 

10.4 建设期间和试生产阶段环境保护情况 

根据现场核实及相关资料，建设期间和试生产阶段没有发生扰民和污染事故

的记录。该厂比较重视周边群众的意见，积极解决与群众利益密切相关的问题，

厂群关系处理得较好。 

10.5 环评报告书批复固废执行情况 

环评报告书批复固废执行情况见表 10-1。 
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表 10-1 环保设施(措施)落实情况及环评批复要求情况表 

序号 环评及其批复要求 落实情况 

1 

按照分类收集和综合利用的原

则，落实固体废弃物的综合利用和

处理处置措施，防止造成二次污染。

项目产生的废氧化钨包装桶、废弃

石墨舟等一般工业固体废物应规范

贮存，并综合利用或妥善处理处置。

地面清洗废水沉淀污泥属于危险废

物，应当严格按照国家、省危险废

物管理的有关规定，规范贮存。 

送有资质的单位处理处置；生

活垃圾交由环卫部门统一处理。 

项目产生的废氧化钨包装桶、废弃石墨舟

等一般工业固体废物规范贮存，并外售给汨罗

市盛金碳素新材料有限公司；生活垃圾交由环

卫部门统一处理。 

项目在还原和碳化工序装卸料时散落的

颗粒物和布袋除尘器收集的颗粒物回用于生

产，如不能及时回用的，则暂存于一般固废仓。

项目地面清洗废水沉淀污泥在沉淀池沉淀后

用密封胶带打包后作为原辅材料回用于厂内

原有项目碳化钨车间，污水站产生的污泥作为

原辅料一起回用于氧化钨车间的球磨工序，如

不能及时回用的，则暂存于原有项目危废暂存

间。 
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11.结论及建议 

11.1 结论 

11.1.1 工程结论 

项目位于广东省潮州市湘桥区官塘工业聚集区，项目工程的建设从选址、建

设内容、规划功能、规模以及生产设备配套情况均基本与环境影响评价文件及其

批复文件基本一致。 

11.1.2 环保“三同时”执行情况结论 

本项目环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。环境影响

报告书于 2017 年 05 月由天津天发源环境保护事务代理中心有限公司编制完成。

2017 年 5 月 12 日，潮州市环境保护局下达了《关于广东翔鹭钨业股份有限公司

生产二部2号车间扩建2000t/a碳化钨项目环境影响报告书的批复》潮环建【2017】

22 号。基本符合相关制度要求。 

11.1.3 环境保护措施落实结论 

根据相关资料及现场核实，在还原和碳化工序装卸料时散落的颗粒物和布袋

除尘器收集的颗粒物作为原辅材料回用于碳化钨车间中的碳化工序，如不能及时

回用的，则暂存于一般固废仓，一般固废仓满足《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2020）要求。地面清洗废水沉淀污泥在沉淀池沉淀

后用密封胶带打包后作为原辅材料回用于厂内碳化钨车间，污水站产生的污泥作

为原辅料一起回用于氧化钨车间的球磨工序，如不能及时回用的，则暂存于原有

项目危废暂存间，危险固废暂存间满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013 修改单相关要求。废弃石墨舟全部由生产厂家汨罗

市盛金碳素新材料有限公司回收，满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2020）要求，并且签订了一般固废处置协议。 

生活垃圾分类收集后交由当地环卫部门统一收集处理。 

11.2 建议  

（1）完善和落实各项环境管理制度，加强各环保处理设施的保养、维护和

管理工作，确保环保设施长期处于良好的运行状态，保持其较高的处理效率。加

强管理，杜绝事故性排放。 
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（2）切实加强环境管理，在生产的每一环节实施严格的管理措施，避免出

现突发事故对环境造成影响。落实应急预案提出的事故风险防范对策和措施，防

止污染事故的发生。 
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附件 1 营业执照 
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附件 2 环评批复 
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附件 3 排污许可证 
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附件 4 一般固体废物回收协议 



广东翔鹭钨业股份有限公司生产二部 2 号车间扩建 2000t/a 碳化钨项目竣工环境保护固废验收监测报告 

 35 

附件 5 水、气、声验收工作组意见 
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